
                                                                               Area Amm.va e Demogr. Determ. n. 112/2019 

 

 1

COMUNE  DI  C  E R V A                  Prov. di  Catanzaro 

AREA   AMMINISTRATIVA   E  DEMOGRAFICA 
DETERMINAZIONE  

  
N° 112 Del 13.11.2019  

 
OGGETTO: 
 

Trasferimento corrispettivi al Ministero a seguito di rilascio Carta Identità 
Elettronica – Periodo 01.10.2019 al 31.10.2019. LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale  n. 3/2019 con il quale  è stato conferito alla sottoscritta l’ incarico di 
Responsabilità pro-tempore dell’Area Amministrativa e Demografica del Comune di Cerva; 
Considerato, che il Comune di  CERVA a partire dal 01.09.2018, ha provveduto ad emettere la nuova 
Carta d’Identità Elettronica con le modalità descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 
23.11.2015; 
Visto il D.M. del Ministero dell’Economia e Finanze del 26.05.2016 che determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un 
costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria ove previsti, per ogni carta richiesta dal 
cittadino; 
Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno nella quale si descrivono le specifiche tecniche 
della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 
Che il costo complessivo della carta d’identità elettronica (CIE) in fase di primo rinnovo è pari ad euro 
22,21, di cui euro 16,79 IVA inclusa, da versare al Ministero dell’Interno, ed euro 5,42 per diritti fissi e 
di segreteria, quale quota parte del Comune, e di euro 27,37 in caso di smarrimento e deterioramento, di 
cui euro 16,79 da versare al suddetto Ministero, IVA inclusa, ed euro 10,58 per diritti fissi e di 
segreteria, quale quota spettante al Comune; 
Preso atto che, nella Circolare ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali 
i Comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di 
ogni mese all’entrata del Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale, cioè euro 16,79, 
per ciascuna carta d’identità con imputazione al capo X – capitolo 3746,” Comune di _______ , 
corrispettivo per il rilascio di n. ________ Carte di identità elettroniche”, dandone comunicazione al 
Ministero dell’Interno; 
Che, nel periodo dal 01/10/2019 al 31/10/2019 sono state emesse n. 13 (tredici) carte d’identità 
elettroniche ai cittadini che ne hanno fatto richiesta, con un introito di € 293,89 così suddiviso:                    
€ 218,27 da corrispondere al Ministero; € 75,62 da incassare come diritti fissi e di segreteria; 
Visti : 
-  Le norme che regolano la materia; 
-  La Legge 142/980, come recepita dalla L.R. 48/91; 
-  Le leggi n.127/97 e 191/98 ed il Decreto Leg.vo 165/2001; 
- L’art. 183 del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa; 
Visto lo statuto comunale; 
Visti  per la competenza gli artt. 49 e 153, comma 5, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
Visto il comma 2 dell'art.109 D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, relativo al “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. (Armonizzazione contabile); 
Visto il Regolamento Comunale  per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e 



                                                                               Area Amm.va e Demogr. Determ. n. 112/2019 

 

 2

prestazione di servizi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2008; 
Visto  il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
1. Per le motivazioni espresse in narrativa; 
2. Di liquidare  sul cap. 9012 piano finanziario 7.02.99.99.999  del  predisponendo Bilancio 2019 la 
somma di € 218,27 IVA inclusa, corrispondente a quanto incassato per conto dello Stato, per il 
rilascio di n. 13 (tredici) Carte d’Identità Elettr oniche (CIE), dal 01/10/2019 al 31.10.2019; 
3. Di   liquidare  al  Ministero  dell’Interno  la  predetta   somma  di  € 218,27 IVA inclusa con 
imputazione  al  capo  X  -  capitolo   3746  presso  la Tesoreria di  Roma  succursale (n. 348)  IBAN:IT 
81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando come causale “ Comune  di  CERVA corrispettivo  per 
il rilascio  di  n. 13 (tredici) Carte  di  Identità  Elettroniche ”  come  previsto dall’art. 2 c. 2 del decreto 
25.05.2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2; 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5. Di dare atto,  ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
6. Di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
7. Che  il pagamento è soggetto alla tracciabilità per come disciplinato  dalla  legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i; 
8.  La   presente   determinazione,   unitamente  alla  relativa  documentazione  giustificativa, 
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
9. Che  la   presente  determina   ai   fini  della  pubblicità  degli  atti   e   della   trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale: http://albocerva.asmenet.it/. 
          
Cerva, lì 13.11.2019  
 
                 (art. 147 bis DLgs 267/2000 e s.m.i.)                  Il Responsabile dell’Area Amm.va   
                                                                                                    Giuseppina RICCELLI 
 

 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA: UFFICIO DI RAGIONERIA  
VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ TECNICA E CONTABILE, ai sensi dell’art. 147 bis, 151, 

153, 183 e 184 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000,  n. 267 e s.m.i.; 
          
Cerva, lì   13.11.2019                                                                                     
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        Rag. COREA  Francesco 


